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   دکتر غلامعلی افروز1     

 فرزندآوری هوشمندانه 
 و فرزندپروری عاقلانه 

)آینده نگر(

ازدواج، پرآوازه ترین گل واژه در گستره هستي است. ازدواج، زیباترین فرصت برای رامشگری و نوازشگری 
متقابل زن و شوهر است. ازدواج، میثاق رابطه پر مودت و رحمت با همسر دل آرام و آرامش آفرین است. ازدواج 
نیاز فطری  انسان بر فراز عصرها و نسلهاست و فرزندآوری نیاز عاطفی، اشتیاق و امیدآفرینی زوجهای دل آرام  
و یک  ضرورت اجتماعی است. هدف غایی ازدواج نیل به آرامش ماندگار و تجربه خوشبختی حقیقی است. 
انسان در گستره حیات دو منبع اصلی آرامش دارد، یاد خدا و زیستن با همسر دل آرام و آرامشگر. خانواده  
کانون محبوبان و برترین بستر آرامشگري متقابل زنها و شوهرهاست. درواقع، زن و شـوهر دل آرام حق  دارند 
از موهبت فرزندان سالم، هوشمند و صالح بهره مند گردند و بوستان زندگی خود را پرطراوت و پرشکوه نمایند. 
لازمه فرزندآوری هوشمندانه برخورداری از آمادگیهای زیستی، شناختی و روانی  و انتخاب زمان مطلوب برای 
انعقاد جوانه وجود فرزند می باشد. بر اساس پژوهشهای ملی و تجارب حرفه ای مؤلف، چنانچه سه  ماهه دوم 
بارداری مادران گرامی در فصل تابستان قرار گیرد، کودک از اکسیژن و تغذیه مورد نیاز بیشتر متنعم خواهد 
شد. اصلی ترین مبانی روان شناختی فرزندآوری عاقلانه آن است که فرزندانمان را برای حسن ایفای رسالتهای 
فردی، همسری و اجتماعی فردایشان آماده نماییم، خانواده را مدرسه عروس و دامادپروری بدانیم و خود را 
مربیان پرمهر آینده نگر. در این مهم مطلوب ترین روش تـربیتی را فـراهم نماییم و یقیناً اثربخش ترین روش 

یادگیری، یادگیری مشاهده ای است و والدین می توانند برترین الگوی تربیتی فرزندان باشند.

کليد واژگان: ازدواج،فرزندآوریهوشمندانه،فرزندپروریعاقلانه)آیندهنگر(،تربیت،یادگیریمشاهدهای
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  مبانی روان شناختی          
ازدواج، پرآوازه ترین گلواژه در گستره هستي است. ازدواج، خوشایندترین رابطه انسانی است، ازدواج، 
زیباترین فرصت برای رامشــگری و نوازشگری متقابل زن و شوهر است. ازدواج،  میثاق رابطه پرمودت و 
رحمت با همسر دل آرام و آرامش آفرین است. ازدواج نیاز فطری همیشه  انسان بر فراز عصرها و نسلهاست 
و فرزندآوری نیاز عاطفی، اشتیاق روانی و  امیدآفرینی زوجهای دل آرام  و یک  ضرورت و رسالت  حیات 
اجتماعی. بدون تردید،  جمعیت ســالم، هوشمند و خلاق اصلی ترین سرمایه معنوی و منبع قدرت ملی 

و جهانی جامعه است.
خانواده کانون محبوبان، میعادگاه عاشقان و برترین بستر آرامشگري متقابل زنها و شوهرهاست. فرزند، 
هبه ای از خالق زوج آفرین است، »فرزند« هم هدیه خدای مهربان به والدین است و هم امانت عرشی نزد 
ایشان. فرزند می تواند مایه عزت، برکت زندگی، سعادت دنیوی و اخروی والدین باشد. »فرزند«، زیباترین 
و بایسته ترین حلقه وصل نسلهاست. همواره نسل پویا و جمعیت سالم و هوشمند و توانا سرمایه بی بدیل 

هر جامعه  و از شاخصهای اقتدار ملی است. فرزند از اصلی ترین مصادیق باقیات الصالحات انسان است.
از خوشــایندترین فرصتها برای احراز قابلیتهای بایسته همسری و مهارتهای آرامشگری برای تأسیس 
خانواده جدید مهمان والدین است. درواقع، زن و شوهر دل آرام حق  دارند از موهبت فرزند یا فرزندانی سالم، 
هوشمند و صالح بهره مند گردند و فضای باغ زندگی خود را پرطراوت و پرثمر و پرشکوفا و پرنشاط نمایند.

 همسران و اندیشه فرزندآوری هوشمندانه
یقیناً غایت ازدواج برای نیل به آرامش و تجربه خوشــبختی اســت. لیکــن یکی از مهم ترین نتایج 
قهری و پیامدهای طبیعی و خوشــایند ازدواج ماندگار و آرامش بخش، اندیشه و تمایل همسران  دل آرام 
به موهبت فرزندآوری اســت. درواقع، زن و شــوهر دل آرام حق دارند از موهبت فرزند یا فرزندانی سالم، 
 هوشمند و صالح بهره مند گردند و فضای باغ زندگی خود را پرطراوت و پرثمر و پرشکوه و پرنشاط نمایند.

به عبارت دیگر، در چه زمان و در چه شرایطی بایسته و شایسته است به اندیشه فرزندآوری بیشترین بها را 
قائل شویم؟ در اینجا سعی می گردد با عنایت به اهمیت حیاتی این مهم و توجه به جنبه های فرزندپروری، 

مؤثرترین مؤلفه های آن و نکته های موردنظر به اختصار مطرح گردد.

 همسران و هنگامه فرزندآوری هوشمندانه
همیشه یک پرسش اساسی در ذهن و اندیشه زوجین دل آرام در ارتباط با بایسته ترین زمان و مطلوب ترین 
موقعیت، برای فرزندآوری مطرح است. بدیهی است چنین دغدغه ذهنی و پرسش عقلانی بسیار ارزشمند 
 و ســتودنی است. در پاسخ به چنین سؤال اساســی و حیاتی چندین ملاحظه زیستی، شناختی، عاطفی،

روانی و اجتماعی مطرح است که در این مکتوب تلاش خواهد شد در ارتباط با ملاحظات موردتوجه زوجین، 
نکات کلیدی تبیین گردد.
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الف( آمادگی شناختی و روانی
برخــورداری از بالاتریــن رضامندی زوجیت، اصلی ترین ملاحظه در این مهم اســت، یعنی هنگامه 
مطلوب فرزندآوری زمانی اســت که زن و شوهر به دوراز ملاحظات خانوادگی و توصیه های ساده اندیشانه 
برخی از نزدیکان و آشنایان، با آزاداندیشی، تأمل و تفکر، باور داشته باشند که از سویدای دل همدیگر را 
دوســت دارند و با همه وجود آرامشگر و نوازشگر همدیگر می باشند و به گونه ای بایسته و شایسته کمال 
همســری را احراز نموده اند. در حقیقت، شایسته و بایسته آن است که پس از عقد ازدواج و آغاز زندگی 
مشــترک، زنها و شــوهرهای فهیم و بصیر و بلنداندیش با اندیشه متعالی و رفتار مستمر آرامشگرانه در 
همه شرایط و موقعیتهای قبل از فرزندآوری، قابلیت و شایستگی همسری را احراز نمایند و آنگاه که زن 
و شــوهر دل آرام با اطمینان قلبی به چنین باور استواری رسیدند که بیشترین رضایت روانی، رفتاری و 
جنسی را از همدیگر دارند، می توانند به شایستگی و در کمال آرامش خاطر به قابلیت خطیر فرزندآوری، 

رسالت سترگ مادر و پدر شدن اندیشه نمایند.
همه ســخن این اســت که شایسته و بایسته آن است که همه زنها و شــوهرها، پس از احراز کمال 

همسری و باور قلبی از بیشترین رضامندی متقابل زوجیت در اندیشه فرزندآوری باشند.

ب( آمادگیهای زیستی و ملاحظات سنی
 بدون شــک، آمادگی زیســتی و روانی همســران برای فرزندآوری بســیار مهم اســت، اما تعجیل

در فرزندآوری با مفروضه های ذهنی نه چندان علمی و منطقی، امر پسندیده ای نیست! متأسفانه جمعی 
از خویشان و دوســتان با باورهای ذهنی کلیشه ای و بعضاً برخی از کارشناسان، پزشکان، روانشناسان و 
مشاوران کم بهره از یافته های نوین علمی و پژوهشی و بی توجه به گستره حیات زیستی و روانی خانمها، 
با ابراز نگرانی از افزایش نســبی ســن خانمها و احتمال تولد نوزادان با آسیبهای جسمی و ذهنی، زنها و 
شوهرها را قبل از آمادگیهای شناختی، روانی و عاطفی لازم، ترغیب به تعجیل در فرزندآوری می نمایند!

هرچنــد فرزندآوری به هنگام، در بســتر آمادگیهای روانی و رضامنــدی متقابل زوجیت فوق العاده 
مطلوب اســت، لیکن ابراز نگرانی جدی و بالطبع مضطرب نمودن زوجین به دلیل صرف بالا رفتن نسبی 

سن خانمها )مثلًا بالای 35 سال!( در فرزندآوری، مطلقاً ناروا و ناصواب است.

حقیقت آن است که سن حقیقی انسان برآیندی است از سه مؤلفه اساسی:
 سن شناسنامه ای یا سال تولد

 سن زیستی1 و ساختار ژنتیکی

 سن روانی و عقلانی، نشاط معنوی و سرزندگی حیاتی

1. Biological age

1



علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
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 هیچگاه عاقلانه و عالمانه نیســت که در زمینه سن به طور اعم و سن فرزندآوری به طور اخص، صرفاً
 با توجه به شناســنامه و تاریخ تولد به صورت تک بعدی، ســطحی نگر، بــه  دور از بصیرت علمی و بدون

عنایت خاص به سن حقیقی خانم و یا آقای موردنظر به قضاوت نشست و صرفاً بر اساس ماه و سال و سن 
شناسنامه ای به داوری پرداخت و غیرعالمانه اظهارنظر کرد! بدون تردید اظهارات ناسنجیده و غیرعلمی 
 و غیرعاقلانــه در این مهم، ازجمله عوامل بازدارنده ازدواج به هنگام و احســاس نگرانی زوجهای دل آرام

در فرزندآوری بایسته خواهد بود.
بنابراین، سن شناسنامه ای فقط یکی از ابعاد و مؤلفه های سن حقیقی انسان تلقی می گردد. درواقع، 
معنا و مفهوم سن زیستی این است که خانمها و آقایانی که همزمان در یک روز و سال معین متولد شده اند 
و اینک ازنظر شناســنامه ای 20، 30، 40 یا 50 سال و بیشــتر از تاریخ تولد ایشان گذشته است، لزوماً 
ازشرایط زیستی، ساختار ژنتیکی، وضعیت روانی و تحول عقلانی همانندی برخوردار نیستند. فرایند حیات 
جنینی )زندگی در رحم مادر(، شرایط حاکم بر زمان تولد، وضعیت زیستی و عاطفی و مصونیتهای بدنی 
 و استانداردهای بهداشتی در دوران رشد و تحول بعد از تولد، سرزندگی و نشاط معنوی و آرامش روانی،

بهره مندی از نگرش مثبت و انگیزه تلاش، دلبســتگی امن به والدین محبوب، احســاس غنی همدلی و 
همانندی با ایشان، اکتساب آمادگیهای عاطفی و روانی و کفایتهای عقلانی در ایفای نقش خطیر همسری 
ملاحظه ای  و رسالـت فرزندپـروری عموماً در بـین آقایـان یا خانمهـایی که کاملًا همسن اند به طور قابل 

متفاوت است.
یقیناً در کنار سن شناسنامه ای و تاریخ تولد، سن زیستی در ازدواج و فرزندآوری بسیار مهم و شایسته 
تأمل است. آری، لزوماً همیشه سن زیستی انسان با سن تقویمی یا سن شناسنامه ای او همخوانی ندارد. 
چه بســیارند خانمهایی که در گستره سنی 40 تا 50 ســالگی با بهره مندی از سلولهای زیستی جوان و 
پویا، در نظر دیگران  همانند دخترخانمهای 25 تا 30 ساله ارزیابی می شوند. در حقیقت، سن زیستی یا 
بیولوژیکی اساســاً بر پایه ساختار ژنتیکی و کیفیت و میزان مقاومت و قدرت و طراوت سلولهای مختلف 

بدن تعیین می شود.
در زمینة ســن روانی و عقلانی و نشــاط معنوی باید گفت مؤلفه بســیار مهم دیگر در تبیین سن 
 حقیقی انســان، به ویژه هنگام ازدواج و فرزندآوری، سن روانی و نشاط معنوی و سرزندگی حیاتی است.

سن روانی یا گستره انرژی حیاتی و میزان پویایی و سرزندگی و بهره مندی از نشاط معنوی در افراد مختلف، 
و لو اینکه ازنظر تقویمی همســن اند، کاملًا متفاوت اســت. پویایی فکری، خلاقیتهای ذهنی، قابلیتهای 
 مطلوب همسری و چگونگی احراز شایستگی فرزندآوری و فرزندپروری، قدرت و مهارت آرامش آفرینی و

ابراز احساســات و برخورداری از انگیزه تلاش، امیدآفرینی و امیدبخشی، توانمندیها و مهارتهای کلامی، 
هوش هیجانی، نشاط معنوی، گشاده رویی و ارتباطات مطلوب اجتماعی نشان دهنده میزان انرژی حیاتی، 

سن روانی، بلوغ و روانی افراد است.
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 همین است که همواره رابطه معناداری میان سن زیستی، ساختار ژنتیکی، سلامت عمومی با سن روانی
و نشــاط معنوی مشاهده می شود. به سخن دیگر، شرایط روانی فرد بر وضعیت زیستی او تأثیر می نهد و 
وضعیت زیستی فرد نیز، سلامت روانی او را متأثر می نماید. لذا عموماً خانمها می توانند تا 50 سالگی و بعضاً 
در سنین بالاتر از 60 سالگی نیز صاحب فرزند یا فرزندانی سالم، هوشمند و زیبا شوند چراکه همان گونه 
 که به اختصار اشــاره شد ســن حقیقی انسان آمیزه ای است از سن تقویمی، ســن زیستی و سن روانی

و سرزندگی حیاتی.
 شــایان ذکر است که گستره سنی زنها و مردها در همه کشــورهای جهان ازجمله ایران و به ویژه
 در ارتباط با خانمها نسبت به یکصدسال گذشته به دلایل عدیده ازجمله بالا رفتن استانداردهای بهداشتی

و خدمات پزشــکی، افزونی دانش خانواده ها در حوزه های بهداشــت عمومی، تغذیه مناســب، کمتر 
 شــدن تعداد فرزندان و کاهش حجم خانوارها و به ویژه بعضاً گرایش خاص بسیاری از زوجهای جوان

به تک فرزندی به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافته و قریب به دو برابر شده است. همین است که براساس 
یافته های علمی و پژوهشــهای نوین می توان با تأکید مضاعف اذعان نمود که دخترخانمهای40ســاله 
نظر سن زیستی همانند خانمهای 20 سال صدسال گذشته می باشند و همچنان با تخمکهای  امروز از
جوان می توانند بانشاط و سرزندگی درصدد فـرزندآوری باشنـد و صـاحب فـرزندانی سـالم و هـوشمند 

و زیبا شوند.

 زمان مطلوب انعقاد نطفه، جوانه شكوفایی وجود فرزند
توجه و اندیشــه همسران دل آرام به فرایند مطلوب فرزندآوری هوشــمندانه و فرزندپروری عاقلانه 
 و آینده نگر، به ویژه در مراحل مختلف رشــد جنین قبل از تولد از اهمیت فوق العاده ای برخوردار اســت.

در این مهم، عنایت خاص به مطلوب ترین شرایط، موقعیت، مکان و زمان انعقاد نطفه، آغاز رویش جوانه 
نگاه  وجود فرزند، حکایتگر هوشمندی، بصیرت و بلنداندیشی همسران  هم اندیش و دل آرام است. با یک 
پرتأمــل به فرایند انعقاد نطفه و رشــد و تحول جنین تا زمان تولد، می تــوان به هنگامه های فوق العاده 

حساس رشد جنین آگاهی بیشتری پیدا نمود.
بدون تردید از منظر بسیاری از پژوهشگران، سه  ماهه اول بارداری از اهمیت فوق العاده ای برخوردار 
است، لیکن با عنایت به آغاز کنشهای روانی و توان حرکتی جنین در سه  ماهه دوم )حدود شانزده هفتگی 
 دوران بارداری مادر(، سه  ماهه دوم بارداری اهمیت حیاتی دارد. ضمن آنکه  سه  ماهه سوم بارداری

در رشد بهینه سلولهای مغز، وزن مطلوب و آمادگی جنین برای ورود به جهان دیگر بسیار پراهمیت 
اســت. شایان توجه است که، حدود 16 هفته بعد از انعقاد نطفه و دمیده شدن روح الهی در جنین، 
کنشهـای روانی مانند حافظه شنیداری، احسـاس و ادراک و تـوان حـسی و حـرکتی در جنین پدیدار 
 می گردد. درواقـع، در ایـن هنـگام جـنین همـه صـداهای اطـراف، به خصوص صحبتهـای والدین را
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به خوبی می شــنود و به تدریج در حافظه در حال رشــد خودش نگه می دارد و نســبت به صداها و 
 کلام و گفتگوهای مادر و اطرافیان واکنش حســی و هیجانی نشان می دهد و بعضاً تکان می خورد و

ســر و دســتها و پاهای خود را حرکت می دهد! عموماً مادران باردار، در حدود 16 هفتگی بارداری 
 خود، حرکت دســت و پای کودک خود را با خوشــحالی احســاس می کنند و این بدان معناست که

در سه ماهه دوم بارداری، رخداد فوق العاده عظیمی در تـــکوین جـنین و فـرایند فرزندآوری صورت 
می پذیــرد؛ یعنی جنین از حدود 16 هفتگی تا زمان تولــد با خودش و با محیط اطراف، به خصوص 
طریــق صوت و کلام ارتباط برقرار می کند و نســبت به نوع صدا و صحبــت و محرکهای بیرونی  از

واکنش نشان می دهد.
به ســخن دیگر در این شــرایط جنین یا کودک درون رحم مادر، انرژی قابل توجهی را در کنشــها 
و واکنشــهای هیجانی و فعالیتهای حســی و حرکتی صرف می نماید و بالطبع، کودک مقیم رحم مادر، 
درچنین شرایطی بیش از سه  ماهه اول زندگی جنینی، نیازمند بهره مندی از تغذیه غنی، اکسیژن فراوان 
و شنیدن صداهای خوشایند و کلام پرمهر مادر و گفتگوهای دل نشین و آرامش آفرین والدین آرامشگر و 

اطرافیان فهیم  است.
بنابراین برای حُســن تأمین نیازهای طبیعی کودک، به ویژه در ســه  ماهه دوم که از حساســیت 
 فوق العاده ای برخوردار است، شایسته و بایسته است سه  ماهه دوم بارداری مادران عزیز در فصلی قرار گیرد

که به طور نســبی بیشترین اکسیژن در فضای خانواده، محله و شــهر وجود داشته باشد. لذا شایستة 
توجه اســت که، چنانچه ســه  ماهه بارداری مادران گرامی در فصل تابســتان قرار گیرد، یقیناً کودک 
نیازمند رشــد مطلوب و منتظر ورود به دنیای جدید، از موهبتهای طبیعی و اکسیژن موردنیاز بیشتر 
متنعم خواهد شــد. در تابستان، شاهد روزهای بلند و تابش طولانی تر آفتاب بر زمین هستیم. در پرتو 
 تابش طولانی آفتاب برفضای محیط زندگی، مادر و جنین از اکســیژن بسیار غنی بهره مند می شوند و

این اکسیژن هم برای مادر و هم برای کودک فوق العاده لازم و ضروری است؛ علاوه بر آن تابش نور آفتاب 
 به مثابه یک منبع طبیعی تولید ویتامین D می تواند برای جذب کلسیم و تقویت عضلات مادران باردار

مؤثر واقع شود.
در فصل تابستان، فراوانی سرماخوردگی و اختلالات عفونی و مسری مانند سرماخوردگی و آنفولانزا 
این فصل  بسیار اندک است. در تابستان، مردم از پویایی و نشاط بیشتری برخوردارند و اختلال افسردگی در
نمود کمتری دارد. در تابستان شاهد شکوه فضاهای سبز، درختان پرشکوفه و گلهای معطر و پرطراوت و 
تنوع میوه های تازه هستیم. در تابستان، علاوه بر اینکه مادران باردار از اکسیژن بیشتر و هوای پاک تری 
بهره مند می شوند، دسترسی ایشان به میوه ها و شیر تازه و غنی بیشتر است و در غالب کشورهای جهان 
گاوهای شیرده در تابستان از علوفه تازه تغذیه می کنند و به همین جهت شیر این گاوها مملو از پروتئینها 
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و ویتامینهای موردنیاز مادران باردار است.
در مقابــل، چنانچه به هر دلیلی ســه  ماهه دوم بــارداری مادران در فصل زمســتان واقع گردد، 
وضعیت رشــد جنین به طور نسبی متفاوت خواهد بود. در فصل زمستان، تابش آفتاب کوتاه تر است و 
یقیناً نقصان در بهره مندی از ویتامین D تا حدودی جدی اســت، در فصل زمســتان به دلایل عدیده، 
بعضاً بیشــتر شــاهد آلودگی و وارونگی هوا در بسیاری از شهرهای بزرگ هســتیم و بالطبع، در این 
شــرایط همه ما، به ویژه مادران باردار و کودکان ایشان از اکسیژن کافی و لازم به گونه ای که بایسته و 
شایسته اســت بهره مند نمی شوند! به خصوص آنکه در خانه ها نیز عموماً درها و پنجره ها بسته است و 
 بخاریها و شــوفاژهای روشن موجب کاستی قابل ملاحظه اکسیژن موجود می شوند. در فصل زمستان،

شــاهد فراوانی قابل توجه اختلالات عفونی مسری و سرماخوردگیهای متناوب خود و اطرافیان هستیم 
که این شــرایط می تواند علاوه بر مادران باردار، کودک ایشان را تا حدی متأثر نماید. متأسفانه پدیدۀ 
 ناخوشایند افسردگی و سستی و رخوت و بعضی دیگر از اختلالات زیستی، شناختی و روانی در زمستان

بیشتر است.
 بنابراین، شایستـه اسـت انعقـاد نطفـه هنـگامی صـورت پـذیرد کـه جـنین سـه  ماهـه دوم زنـدگی
 درون رحمی خود را در تابستان تجربه نماید. برای تحقق این امر مهم، بهتر آن است که هنگامه انعقاد نطفه

 در روزهای آغازین بهار انجام پذیرد. در این حالت، درواقع نطفه یا جوانه وجود فرزند همگام با جوانه های 
طبیعت در طلیعه بهار شــکوفایی خود را آغاز می نماید. بدیهی اســت چنانچه انعقاد نطفه و آغاز رویش 
جوانه وجود فرزند همگام با جوانه های طبیعت در طلیعه بهار انجام پذیرد، یعنی نطفه جنین در منطقه ای 
مثل ایران، در ماههای اسفند، فروردین یا اردیبهشت انجام پذیرد، جنین سه  ماهه دوم شکوفایی خود را 
عمدتاً در ماههای تابستانی تجربه خواهد نمود. پرواضح است که در این  نگاه، نوزاد در ماههای آذر، دی 

یا بهمن متولد خواهد شد.
در اینجا لازم اســت نکته قابل توجهی مورد تأکید قرار گیرد، که همه تفاوتهای حاصل از چگونگی 
انعقاد نطفه در فصلهای مختلف کاملًا نسبی است و نه قطعی. در این مهم، مطالعات علمی و پژوهشهای 
تجربی بومی )افروز، 1390( بیانگر این حقیقت است که میانگین وزن نوزادانی که سه  ماهه دوم حیات 
درون رحمی آنها در تابســتان واقع شــده، در مقایسه با نوزادانی که سه  ماهه دوم زندگی جنینی خود را 
درزمستان تجربه نموده اند بیشتر است. همین مطالعات بومی انجام شده در ارتباط با وزن تولد و پیشرفت 
تحصیلی و ســازگاری اجتماعی، بیانگر این حقیقت است  که وزن تولد متولدین ماههای نیمه دوم سال 
از وزن تولد متولدین شش  ماهه اول سال بیشتر است و دانش آموزانی که متولد نیمه دوم سال می باشند 
عمدتاً از پیشرفت تحصیلی بهتر و سازش یافتگی اجتماعی بیشتری نسبت به متولدین اول سال برخوردار 

هستند )افروز، 1392(.
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 نشاط معنوی و نيایش
همســران دل آرام و بصیر، درنهایت آرامش و آرامشــگری و نوازشگری متقابل برخوردار از بیشترین 
نشاط معنوی1، با مثبت اندیشی و امیدواری و امیدآفرینی و زلالی وجود دقایقی درنهایت طهارت اندیشه 
و ســلامت نفس پیش از نیت انعقاد نطفه و رویش جوانه زندگی مشترک از سویدای دل به درگاه خالق 
هستی بخش، دعا می کنند و از خدای مهربان می خواهند که به ایشان فرزندی عنایت نماید که وجودش 
روشــنی بخش مسیر حیات آنان تا بهشت برین باشد. نشاط معنوی یعنی:» احساس آرامش، مهرورزی و 
امیدبخشی با وارستگی و بخشایشگری و برخورداری از طراوت و زلالی درون و باور قلبی به خالق هستی« 

)افروز 1395(.

 تولد کودک و همدلی والدین در فرزند پروری عاقلانه
اینک زمان تولد ثمره حیات، نور دیدگان )قرئ العین( و امید زندگی همسران بلنداندیش فرارسیده 
است. هنگامه تولد نوزاد فوق العاده مهم، حساس و پراهمیت است.  نوزاد، پس از 9 ماه حیات جنینی و حدود 
 5 ماه تعاملات روانی و ذهنی و کنشهای حرکتی آماده ورود به جهان دیگری می شود. شایسته و بایسته

آن است تدابیر زیستی و روان شناختی لازم برای این مهم به نیکویی اتخاذ گردد. یقیناً سلامت عمومی، 
آرامش روانی و نشــاط معنوی مادران باردار به هنگام زایمان از اهمیت فوق العاده ای برخوردار اســت. 
بی تردید حضور همسران امنیت آفرین در کنار مادران به هنگام تولد فرزند بسیار مهم و ارزشمند است، 
لذا، بایسته و سزاوار آن است که همه بیمارستانها، برای حضور امنیت بخش پدر در اتاق زایمان در کنار 
 همسر باردارشان اقدامات و تدابیر لازم را پیش بینی کنند. این مسئله فوق العاده مهم و ضروری بوده و بعضاً

عنایت به اهمیت  از بسیاری از آسیب پذیریهای احتمالی نوزاد به هنگام تولد پیشگیری می کند. امروزه با
و نقش اثربخش پدران  در زایمان ســلامت و طبیعی همسرشان، در همه کشورهای رشدیافته جهان 
مســئولان بیمارستانها و بخشهای زایمان، از حدود یک هفته قبل از زمان زایمان مادر، برنامه ریزیهای 
واقع،  لازم را با تدابیر بایســته،  برای حضور پدر در کنار همســر به هنگام زایمان انجام می دهند. در
ازجملــه حقوق عاطفی نوزاد و حقوق روانی والدین این اســت که به هنگام زایمان کنار هم باشــند، 
چراکه امنیت بخشــی و آرامش آفرینی همسر/ پدر،  در شرایط حســاس و خطیر تولد فرزند مشترک 

بسیار ضروری و سترگ است.
علاوه بر این مهـم، باید تـوجه داشت که نوزاد به هنگام تولد بیش از دو برابر بزرگسالان به اکسیژن 
 پاک نیاز دارد و این مهم برای رشــد مطلوب ســلولهای مغز نوزاد بسیار حیاتی است. همین است که

قِینَ إمَِامًا  )آیه 74 سوره فرقان(«.  ةَ أعَْیُنٍ وَاجْعَلنَْا للِمُْتَّ یاَّتنَِا قُرَّ 1. وَالذَِّینَ یقَُولوُنَ رَبنََّا هَبْ لنََا مِنْ أزَْوَاجِنَا وَذُرِّ
پروردگارا از همسران و فرزندان ما نسلی را که روشنگر راه و روشنی بخش چشمانمان می شوند به ما هبه فرما؛ و یقیناً خدای مهربان، 

سمیع و علیم و حکیم و قدیر است. پروردگار رحمان و رحیم شنوای دعا و نواهای همه بندگان است. 
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در بسیاری از کشورهای پیشتاز ازنظر پزشکی، فناوری و روانشناسی سلامت، معماری اتاق زایمان در 
فضایی طراحی و آماده می شود که درنهایت آرامش و طراوت، از بهداشت و زیبایی فوق العاده برخوردار 

بوده و مملو از اکسیژن پاک باشد.
در حقیقت، تربیت، باغبانی وجود ناشکفته انسان و هموار کردن بستر حیات و شکوفا نمودن جوانه های 
وجود است. خانواده از منظر رســول خدا )ص( محبوب ترین بنای هستی است. در حقیقت، فرزندان ما 
موهبــت الهی، هدیه و امانت گرانقدر و عزیزترین مهمان ما هســتند. آری، فرزنــدان امروز در خانواده، 
مهمانان محبوب و فراگیری هستند که ما باید آنان را برای تأسیس خانواده جدید در فردای نه چندان دور 
آماده نماییم. لذا شایسته است با همین نگاه در همه لحظه ها و موقعیتها در اندیشه رسالتهای فردای آنان 
باشیم. تربیت، باغبانی وجود ناشکفته انسان است. تربیت از قوه به فعل رسانیدن همة استعدادها، تواناییها 
و قابلیتهای فرزند است. تربیت، هموار کردن بستر حیات و شکوفا ساختن جوانه های وجود است. تربیت، 

الی الله است. هدایت انسان به سوی رستگاری و فلاح و قرب 
تربیت به معنای دقیق آن، آفرینش پرجاذبه ترین بستر، مهیا نمودن غـــنی ترین و خـوشایندترین 
فضا با حضور پویا، پرنشــاط، امیدآفرین والدین محبوب، صبور، دل آرام، آرامشگر، بلنداندیش به مثابه 
الگوهــای برتر و با حاکمیت گل واژه هــای محبت و حقوق عاطفی فرزندان اســت، چراکه بهترین و 
ماندگارترین یادگیریها، یادگیری مشاهده ای است نه شنیده ها. بدون شک همیشه یادگیری مشاهده ای 
و تجربی پایدارترین یادگیری است. آری مشاهده مستقیم و غیرمستقیم، تعاملات آرامشگرانه والدین 
در فضای پرجاذبه و پرمحبت خانواده، در موقعیتهای مختلف، باورهای خوشــایند و اســتواری را در 
 اندیشــه فرزندان ایجاد می کند و همین باورهای زیبــا و عقلانی، زمینه پدیدآیی رفتارهای معقول را

در زندگی فراهم می نماید. بدون تردید اثربخش ترین رویکرد فرزندپروری آن اســت که فرزندانمان را 
برای گستره حیات آنان آماده نماییم، به سخن دیگر، در آئین فرزندپروری فقط در اندیشه کودک پروری، 
دانش آموز پروری، تســت چی و کنکورچی و دانشجو پروری نباشــیم! فرزندانمان را، کودک و نوجوان 
 امروزمان را برای حسن ایفای اصلی ترین، خطیرترین، سرنوشت سازترین نقش و جایگاه »فردای« آنان

آماده نماییم. 
همین است که علی علیه السلام در نهج البلاغه می فرماید1: »فرزندان خود را برای تحقق خواسته های 
امروزتان الزام نکنید، آنان متعلق به زمانی غیر از زمان شما هستند«. فرزندانتان را برای موقعیتها، نقشها 
 و رســالتهای فردای آنان آماده نمایید. یادمان باشــد، فرزندانمان چند صباحی بیشتر با ما نخواهند بود،

ما فرزندانمان را دوســت داریم، آنها نیز ما را دوســت دارند. ولی برای همیشه متعلق به ما نخواهند بود، 
هرچند تجلی ثمره وجودشــان می تواند از بهترین سرمایه ها، آثار و یادگاریهای نیکوی ما باشد. فرزندان 

خردسال امروزمان را برای ایفای  رسالت خطیر همسری آماده نماییم.

1. لا تقصر اولادکم علی  ادابکم فانهم مخلوقون لزمان غیر زمانکم. 
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یادمان باشد، فرزندان ما، برای حیات فردای خود اندیشه دیگری دارند، پس بایسته است به فرزندان 
خود کمک نماییم تا برای ایســتادن در جایگاههای خطیر آینده شــان آماده شــوند. در این مهم یقیناً 
مهم ترین، خطیرترین، آرامش بخش ترین و سرنوشت ســازترین، جایگاه فردای فرزندانمان، حسن ایفای 
نقش و رســالت همســری و پدری/ مادری است. پس شایسته و بایسته آن اســت، فرزندان خردسال، 
نوجوانان امروزمان را همزمان در کســوت همســری دل آرام و آرامشگر ببینیم و در این چشم انداز زیبا، 

برایشان در هر لحظه مطلوب ترین الگو باشیم.
برای تحقق این اندیشــه سترگ، بایسته آن است خودمان را در سکوی پرافتخار مربیگری، فرزندان 
امروزمان را با اندیشــه متعالی و آینده نگر، با کلام پرجاذبه و رفتار آرامشــگرانه برای پوشــیدن لباس 
محبوب ترین، دل آرام ترین عروس/ داماد فردا آماده نماییم. یادمان باشد، همیشه فرزندان دل آرام، عروس 
و دامادها و زوجهای آرامشــگر و رامشــگر در عرصه های اجتماعی از بیشــترین انگیزه، تلاش و قدرت 

خلاقیت بهره مند می شوند.
سزاوار آن است که فرزندانمان را با همه قابلیتهای بالقوه برای پذیرش مسئولیتها و ایفای مهم ترین 
رســالتها در گستره حیات پربرکت ایشــان برای آینده نه چندان دور آماده نماییم. در این مهم، شایسته 
است همواره بر این مهم اذعان داشته باشیم که فرزندان ما حق دارند، همواره از حرمت و احترام و تکریم 

شخصیت برخوردار شوند. 
قانون حاکم بر شاکله روانی انسان چنین است که همة انسانها تشویق پذیرند و تنبیه گریز، تأییدطلب 
اساس،  هستند و تکذیب گریز، تکریم طلب هستند و تحقیرگریز، ترغیب طلب هستند و تهدیدگریز، بر همین 
ازجمله حقوق فطری کودکان، محبت پذیری و تکریم شخصیت و ترغیب آنان است. پیامبر بزرگوار اسلام، 
صلی الله علیه وآله، می فرماید: »اکرموا اولادکم و احسنوا آدابهم یغفر لکم« ـ »شخصیت« فرزندان خود را 

تکریم نمایید و آنها را نیکویی تربیت کنید تا مورد رحمت خداوند واقع گردید.
فرزندان ما حق دارند، مستقیم و غیرمستقیم، با مشاهدة طبیعی در موقعیتهای مختلف زندگی، همه 
آئین و مهارتهای همسری را به شایستگی از والدین محبوب خود بیاموزند. فرزندان حق دارند به زیبایی 
رســالتهای خطیر فرزندپروری را از پدر و مادر محبوبشــان بیاموزند و همسران محبوب و بلنداندیش، 
به نیکی می دانند چگونه باید خانواده، این باغ پرطراوت زندگی شــان را به مثابه یک دانشــگاه اثربخش و 
ماندگار عروس و داماد / مادر و پدرپروری آراسته نمایند، تا فرزندان به شایستگی رسالت و جایگاه خطیر 

فردای زندگی شان را بیاموزند.
آری ازجمله معانی این سخن حکیمانه مولا علی علیه السلام که فرمودند: »فرزندانتان را برای آینده 
تربیت نمایید«،  این است که همواره برای فرزندان فرصتی فراهم نماییم که به شایستگی، در فرداهای 
نه چندان دور، در هر جایگاهی که قرار می گیرند،  در حسن ایفای نقشها و رسالتهای خطیر، به ویژه نقش 

همسری، پرتوفیق و پرنشاط باشند.
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 اصول مورد توجه در آیين فرزند پروری عاقلانه 
1( همیشه »محبوب« فرزندانمان باشیم

همه بچه ها پدر و مادرشان را دوست دارند و به این دوست داشتن می بالند و دل می بندند، اما همه 
بچه ها دوســت دارند که پدر و مادرشان  هم همیشه دوست داشتنی و محبوب باشند. فرزندان ما دوست 
دارند و نیاز دارند که از ســویدای دل شــان پدر و مادرشان را دوست داشــته باشند. برای حسن تأمین 
نیاز فطری و حقوق عاطفی، بایسته است، ما، یعنی پدر و مادر، همواره محبوب دل فرزندانمان باشیم.  این 
 اگر محبوب فرزندانمان شــدیم، باور داشــته باشــیم که با ما راز دل می گویند و بیشترین صمیمیت را

با ما خواهند داشت. کودکان و نوجوانانی که در ذهن و اندیشه شان پدر و مادرشان از بیشترین محبوبیت 
برخوردارند، بیش از دیگر همسالان خود از آرامش روانی برخوردار بوده و از بیشترین انرژی روانی و قدرت 
خلاقیت بهره مند می باشــند1. نوجوانانی که والدین خود را محبوب ترین خود می دانند، همواره دوســت 

دارند بیشترین اوقات را در کنار ایشان و در همه سفرها همراهشان باشند.
بایســته آن اســت که همواره تلاش نماییم ضمن پرهیز از زبان منت و توقع و گله، همدیگر را نزد 
فرزند محبوب نماییم. ازجمله رسالتهای زوجهای فهیم و آرامشگر آن است که یکدیگر را در نزد فرزندان 
بیش ازپیش محبوب نمایند. بدون تردید، هرگونه گله و انتظار از همســر ـ ولو ظاهراً به حق ـ محبوبیت 

والدین را نزد فرزندان کاهش می دهد.

2( اذعان بر محبت پذیری فرزندان
پدرها و مادرها به ویژه آنانی که در دیار غربت زندگی می کنند، شایســته و بایسته است همواره باور 

داشته باشند که فرزندان ایشان  همانند همه کودکان و نوجوانان و بزرگسالان در گستره هستی:
 محبت پذیرند و اخم گریز،

 تکریم طلب اند و تحقیرستیز،

 تأییدطلب اند و تکذیب گریز،

 ترغیب پذیرند و تهدیدگریز،

 تشویق طلب اند و تنبیه گریز،

مثبت اندیشــی و مثبت نگری را با همسر و فرزندانمان تجربه کنیم. این معنا در دیار غربت،  اهمیت 
فوق العاده ای دارد، از کلام ناروا و تکذیب و تحقیر ایشــان بپرهیزیم. بچه ها همیشــه به تأیید و تشویق و 
تکریم والدین خود نیازمندند. از هر فرصت کوچکی برای تأیید و تکریم شــخصیت آنها و ترغیب ایشان 

1. در این ارتباط یعنی در رابطه محبوبیت والدین با میزان خلاقیت فرزندان، چندین پایان نامه و رساله پژوهشی به راهنمایی مولف انجام 
پذیرفته اســت، همه یافته ها حکایتگر این واقعیت اســت که دانش آموزانی که والدین خود را محبوب ترین می دانند از آرامش و قدرت 

خلاقیت بیشتری برخوردارند.
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بــه فعالیتهای مطلوب و هدفمند بهره گیریم. فرزندانی که مورد تأیید و تکریم قرار می گیرند، با بالاترین 
احساس خودارزشمندی و اعتمادبه نفس قوی از بیشترین ظرفیت هوشی خود بهره می گیرند و توفیقات 

تحصیلی زیادی کسب می کنند و شخصیت ایشان بستر خلاقیت و نوآوری می شود.

3( باور بر آرامش طلبی فرزندان
بچه های ما فوق العاده به آرامش و امنیت درون نیاز دارند. تردید و تعارض و دوگانگی احســاس در 
فرزندان، ناامنی درونی آنها را افزایش می دهد و شــخصیت در حال رشــد و تحول ایشان را دچار تزلزل 

می سازد.
بــدون تردید نیاز به آرامــش روان و امنیت درون در فرزندان به ویــژه در دیار غربت که اضطراب و 
پریشانی روانی و افسردگی به طور فزایندهای حاکم است، بسیار مهم و حیاتی است. برای ایجاد و تقویت 

آرامش روانی در فرزندان شایسته است همواره در تعامل با ایشان:
 مثبت اندیش باشیم؛

 امیدبخش و امیدآفرین باشیم؛
 اهل عفو و گذشت باشیم؛

 خیرخواه و خیرآفرین باشیم؛

 اهل صلح و صفا و تألیف قلوب باشیم؛
 ساده و بی تکلف باشیم؛

 گشاده رو و متبسم باشیم؛

 متواضع و دل آرام باشیم؛

 اهل تلاش و تلاش ـ مدار باشیم؛
 اهل توکل باشیم؛

به تلاش فرزندان بها دهیم و انگیزه تلاش ایشــان را بیشــتر کنیم و نتیجه گرا و نمره گرا و کمال زده 
نباشیم. نتیجه را به خداوند مهربان واگذار نماییم، به فرزندانمان کمک کنیم همیشه با خودشان رقیب 
باشند و با دوستان و همکلاسیهایشــان رفیق باشند، چراکه احساس رقابت با دیگران زمینه اضطراب و 

حسادت و ناامنی را فراهم می سازد.

4( واژه های انضباطی را کم کنیم
شایســته و بایسته آن است همواره در تعامل با همسر و فرزندان به ویژه در دنیای غربت، از واژه های 
آمرانه و ناظمانه، کلمات حاکمانه و واعظانه کمتر استفاده کنیم و یاد بگیریم که در محاورات خانوادگی 
واژه هایی که نشــانی از روابط رفیقانه و صمیمانه و شفیقانه دارند و پیوندهای عاطفی را  همیشــه از گل 

غنی تر می سازند، بهره بگیریم.
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5( ویژگیهای تحولی فرزندان را در نظر بگیریم
همواره در تعامل با فرزندان بایســته است توجه داشته باشیم که کودکان پیش دبستانی و دبستانی 
اغلب در »حال« زندگی می کنند، از این  رو شایســته است با ایشان به زبان حال و امروز سخن بگوییم و 
از زبان تهدید و تنبیه بپرهیزیم. بچه های خردسال پیش دبستانی و دبستانی سخت به توجه و محبت و 
حمایت بزرگسالان محبوب، پدر و مادر و معلم نیازمندند و بدون همراهی و چتر حمایتی ایشان، بازیها 
برایشان لذت چندانی ندارد. بچه ها معیارهای ارزشی و صوابها را از بزرگ ترهای محبوب می آموزند و آنها 

را ملجأ و مرجع می دانند.
نوجوانــان و جوانــان اغلب در افقهای دورتر ســیر می کنند و به فردا و فرداهایی زیبا و خوشــایند 
می اندیشــند، پس به هنگام سخن گفتن با ایشــان سعی کنیم با مثبت اندیشی از موهبت امیدبخشی و 
امیدآفرینی بیشترین بهره را بگیریم. نوجوانان و جوانان به الگوهای بزرگسالی که به ایشان امید می بخشند 
و انگیزه تلاش آنها را مضاعف می سازند، بسیار اعتقاد دارند. یادمان باشد که جوانان و نوجوانان به دوستان 
خود بیشترین بها را می دهند و از معاشرت با دوستان همدل و یکرنگ و صمیمی نشاط می یابند و لذت 
می برند. از روابط آمرانه و حاکمانه و واعظانه گریزان اند. پس شایسته و بایسته است پدرها و مادرها به ویژه 
در دیار غربت بهترین و صمیمی ترین دوست فرزندان نوجوان خود باشند. معیار و نشانه های چنین توفیق 
دوستی در آن است که فرزندان نوجوان و جوان ما با ما صمیمانه و صادقانه سخن بگویند و آن چنان به ما 
اعتقاد و اعتماد داشته باشند که همه رازشان را با ما بگویند و اگر بخواهند به سفری بروند و با کسی همراه 
و هم اتاق و هم غذا باشند، آن »کس« ما باشیم و این حاصل نمی شود مگر با استمرار پیوندهای دوستی 

بین والدین و فرزند نوجوان ایشان.

6( همیشه اولویت توجه با فرزندان بزرگ تر است
شایسته و بایسته آن است که همواره توجه داشته باشیم که اصل ارشدیت عاطفی و منطقی در حریم 
خانواده حاکم باشد. یادمان باشد که فرزند بزرگ تر خانواده، دختر یا پسر جایگاه قابل توجهی در خانواده 
دارد. اغلب فرزند بزرگ خانواده بر این باور و احساس است که نزدیکی بیشتری به والدین دارد و نسبت 

به فرزندان بعدی از سابقه تعاملی بیشتری برخوردار است.
در مورد فرزندان دوقلو نیز، شایســته و بایسته آن است فرزندی که چند لحظه یا دقایقی زودتر پای 
به عرصه حیات نهاده است، به عنوان فرزند ارشد تلقی شود و رابطه والدین و دیگر فرزندان خانواده با وی 

با عنایت به جایگاه و منزلت ارشدیت تدبیر و تنظیم شود.
رگه های حســادت می تواند با بارداری و تولد فرزند دوم آغاز شود، از همین رو، بایسته و شایسته آن 
است که آمادگی عاطفی و روانی لازم در فرزند اول برای پذیرش روانی نوزاد جدید از مدتها قبل به شیوه 
مطلوب فراهم شــود. مادران فهیم تلاش می کنند همیشــه از پنجره وجود فرزند اول به نوزاد تازه وارد 
بنگرنــد و تا حد امکان با نظر، همدلی و همراهی و همیاری فرزند اول به نیازهای زیســتی و عاطفی و 
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شــناختی نوزاد پاسخگو باشند. برای مثال هنگامی که با فرزند خردسال خود در تعامل خوشایندی قرار 
دارند، در حال بازی یا صحبت هســتند یا باهم مشــغول کشیدن نقاشی اند چنانچه نوزاد از خواب بیدار 
شده و به دلیلی صدای گریه اش به گوش می رسد، بهتر است مادر اندکی تأمل کرده و صبوری پیشه کند 
و پیونــد عاطفی اش را به ناگهان با فرزند اول، اما خردســالش قطع نکند، به او بگوید »بریم ببینیم چرا 
 گریه می کند؟ شاید گرسنه است، شاید باید پوشکش عوض شود؟ شاید هم حوصله اش سر رفته است؟

پسرم/ دخترم برو وسایلش را بیار پوشک او را عوض کنیم، بیا با هم پاهایش را آرام بشوییم«.
بدون تردید با این روش اساســی و مشارکت دادن فرزند اول در رسیدگی به نیازهای نوزاد، احساس 
خود ارزشــمندی در وی تقویت شــده و از بروز حس حسادت پیشگیری می شود. بدیهی است بهتر آن 
اســت که در تهیه لوازم موردنیاز نوزاد و خرید البسه و غیره برای او، با فرزند اول )ولو کودک خردسال( 

مشورت و با نظر او اقدام شود. 
پرواضح اســت به موازات بزرگ تر شــدن فرزندان توجه به جایگاه فرزند ارشد و ضرورت و اولویت 
تعامل با وی اهمیت بیشــتری می یابد. برای مثال هنگامی که پدر وارد منزل می شــود، ممکن اســت 
فرزند خردســال با کشــش عاطفی و هیجان بیشتر تلاش کند در آغوش پدر قرار گیرد و فرزند بزرگ 
خانواده که اینک پانزده ســاله است، در اتاقش مشــغول مطالعه یا کار دیگری باشد و آمادگی عاطفی 
این رو  نشان دادن احساس و هیجان عاطفی مانند خواهر یا برادر خردسالش نداشته باشد، از لازم را در
در این شــرایط اگر پدر مدتها با فرزند کوچک تر مشغول باشد و اعتنای چندانی به فرزند بزرگ نکند، 
به تدریج شاهد رویش حس حسادت فرزند بزرگ نسبت به برادر / خواهر کوچک ترش بوده و پیوندهای 
این رو، شایسته و بایسته آن است هنگامی که پدر  عاطفی پدر با فرزند بزرگ تر نیز کمرنگ می شود. از
وارد منزل می شود، پس از تعامل خوشایند و آرامشگرانه لازم با همسرش، با حداقل توجه به احساس 
عاطفــی و رفتارهای هیجانی فرزند یا فرزندان کوچک تر، اول با فرزند بزرگ ترش ارتباط عاطفی برقرار 
کنــد و اگر چیزی بــرای خانه یا هدایایی برای بچه ها تهیه کرده اســت، آن را به فرزند بزرگ بدهد تا 
او بیــن برادران و خواهرانش توزیع کند. با این روش نه تنها از پدیدآیی حس حســادت بین فرزندان 
پیشگیری می شود، بلکه احساس خود ارزشمندی در فرزند بزرگ تر تقویت شده و روابط عاطفی پایدار 
و رفتار حمایتی توأم با گذشــت و ایثار از طرف فرزند بزرگ نســبت به کوچک ترها پدیدار می شــود. 
هنگامی که همه اعضای خانواده با هم در کنار ســفره غذا  نشسته ایم، شایسته آن است زمانی که پدر 
آنکه اول در بشــقاب همســر  یا مادر می خواهد در بشــقابهای همه اعضای خانواده غذا بگذارد، پس از
 غذای مناســب می گذارد، توزیع غذا را از فرزند بزرگ تر آغاز می نماید و نه فرزند یا فرزندان کوچک تر!

و لو اینکه بچه های کوچک اندکی بی صبری نشان دهند.  
شایســته و بایسته آن اســت که هرگز فرزند بزرگ خانواده را در حضور فرزند یا فرزندان کوچک تر 
ســرزنش و تحقیر نکنیم و برخی از استعدادها، پیشرفتهای تحصیلی یا مهارتهای اجتماعی قابل توجه و 
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تقدیر فرزندان کوچک تر را به رخ ایشان نکشیم، به سخن دیگر، در حضور فرزند بزرگ تر مرتب فرزندان 
کوچک تر را مورد تعریف و تمجید قرار ندهیم.

رفتار عادلانه والدین با فرزندان زمانی می تواند تحقق یابد که انتظار ما از فرزندانمان به اندازه ظرفیت 
هوشی و توان زیستی آنان باشد و همواره به تلاش ایشان بها دهیم و نه فقط به حاصل کار آنان. به سخن 

دیگر، بایسته آن است که نمره گرا نباشیم، بلکه تلاش ـ مدار باشیم.
به طور کلــی، بچه های دوم خانواده  شــرایط بهتری را در دوران بارداری مــادر تجربه می کنند 
و اغلب با وزن به نســبت بیشــتری دنیا می آیند و بســتر مطلوب تری برای رشــد ظرفیت هوشی و 
این رو با عنایت به مراتب مذکور، والدین بصیر  مهارتهای کلامی و تحصیلی ایشــان فراهم می شود. از
و فهیــم برای ایجاد حس همدلی و رفاقت و تقویت پیوندهای دوســتی و مودت بین فرزند بزرگ تر 
و خواهر یا برادران کوچک تر و پیشــگیری از بروز حســادت، در همه شرایط تأیید و تشویق و تکریم 
فرزنــد بزرگ تر را موردتوجه قرار می دهند و ترغیب و تشــویق کوچک ترها را با همدلی و هم زبانی 

فرزند بزرگ تر همراه می سازند.

7( رابطه فرزندان خانواده را بر اساس محبت و تکریم متقابل بنا سازیم
همان گونه که پیش تر اشاره شــد، هنگامی که ارشدیت فرزند اول مورد تأیید و تأکید قرار می گیرد، 
به تدریج شــاهد تقویت احســاس خود ارزشــمندی فرزند اول و بزرگ تر خانواده می شویم و محبوبیت 
وی ازنظر فرزندان کوچک تر افزایش می یابــد. این امر اولین گام در برنامه ریزی، تنظیم و هدایت روابط 

محبت آمیز فرزندان تلقی می شود.
نکته شایان ذکر دیگر، مسئله تک فرزندی است،  باید توجه داشت که بودن فقط یک فرزند در خانواده، 
کاملًا طبیعی، معمول اســت و هرگز جای کمترین نگرانی نیســت. بدیهی است، چنانچه برای همسران 
دل آرام و همســفران تا بهشت، مقدور و میسور باشــد، با عنایت به جوانی سن زیستی مادران نسبت به 
دهه های قبل و آمادگی روانی زوجین، فرزندآوری بیشــتر، با اندیشه متعالی فرزندپروری، می تواند امری 
معقول و پرثواب باشــد. درهرحال، لازم است تک فرزندها با حمایت والدین، از تجارب خوشایند محشور 
بودن با دیگر بچه های هم سن وسال بیشتر برخوردار شوند. تک فرزندها اغلب همانند چند فرزندها از رشد 
و تحول مطلوب شــخصیت بهره مند می شوند و تعامل کلامی قابل توجه و پیوندهای عاطفی و اجتماعی 
تک فرزندان با والدین و بزرگسالان محبوب در رشد کلامی و مهارتهای اجتماعی آنان به نحو مطلوب موثر 

است.

8( حاکمیت حقوق عاطفی فرزندان در خانواده
والدین فهیم و بصیر، نیک می دانند که حاکمیت حقوق عاطفی فرزندان در کانون خانواده فوق العاده 
ارزشمند و حیاتی است. حاکمیت حقوق عاطفی فرزندان در بوستان خانواده با اکسیر محبت، مطلوب ترین 
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شــرایط رشــد عاطفی و تحول مطلوب شــخصیت فرزندان را فراهم می نماید. به طور خلاصه، در اینجا، 
چندین نکته مهم و اساسی در قلمرو حقوق عاطفی اشاره می گردد: به 

  فرزندان، حق دارند در خانواده پر از لطافت با گل واژه های محبت و با والدین دل آرام و پر عطوفت

زندگی کنند.
 بچه ها حق دارند پدر و مادرشــان را دوست داشته باشند و حق دارند پدر و مادرشان محبوب و 

دوست داشتنی باشند.
 بچه ها حق دارند همواره براین باور باشــند که مادرشــان محبوب دل پدرشان است و پدرشان 

محبوب دل مادرشان است.

بدون شک، حسن تأمین چنین حقوق زیبای عاطفی آرامش فرزندانمان را بیشتر می نماید، وجودشان 
را از هرگونه تعارض روانی پاک می کند و زمینه تحول مطلوب و بایســته و شایســته شــخصیت آنان را 

به شایستگی فراهم می نماید.

9( فرزندانمان را با خویشان و آشنایان محبوب محشور کنیم
برای تقویت نگرشــهای خوشایند و تعاملات مطلوب اجتماعی، بایسته و شایسته آن است که تلاش 
نماییم تا آنجا که مقدور است با آن دسته از خویشان و آشنایانی که از بیشترین درجه محبوبیت برخوردار 
 می باشــند بیشتر محشــور نماییم. هرقدر که فرزندانمان در دیدارهای خانوادگی، در مهمانیها و سفرها،
 با انســانهای والا، دل آرام، گشــاده رو، مثبت اندیش، پرانگیزه و امیدآفرین، مؤمن و موفق، محشور شوند،

از شخصیت متعالی تر، انگیزه تلاش بیشتر و موفقیتهای روزافزون برخوردار خواهند بود.

10( برای رابطه پدرها و پسرها،  مادرها و دخترها، بهای ویژه ای قائل شویم
پسرها به شخصیت پدر و نحوه تعامل و ارتباط با مادر فوق العاده توجه دارند و دخترها به نگاه و نگرش 
مادر به  منش و رفتار پدر بیشتر می نگرند و مستقیم و غیرمستقیم از او می آموزند که با همسر آینده خود 

چگونه می توانند رابطه مؤثر و آرامشگرانه ای داشته باشند.
هنگامی که پســرها از نگرش خوشــایند پدرشــان به منش و رفتار آرامشــگرانه مادر اطمینان 
پیداکرده و احســاس رضامندی قلبی زوجیت را در نگاه و کلام پدر مشاهده می کنند، آرزو می کنند 
در آینده با دختری ازدواج کنند که منش و شــخصیت آرامش بخش و رفتار خوشــایند و نوازشگرانه 
همسری را همچون مادرشان داشته باشد. دخترها نیز آرزو می کنند در آینده با پسری ازدواج کنند 
 که منش پـر از محـبت و عطوفـت و منطق و استـواری و آرامش آفـرین پدرشـان را داشتـه باشنـد.

برای دخترها احســاس رضامندی همسری و وجود چهره متبســم و همیشه گشاده و دل آرام مادر 
بسیار مهم است.
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در این مهم ، به اختصار به چند نکته کوتاه اشاره می شود:
 مادرها حق دارند همسرشان در همه موقعیتها، در حمایت و همدلی با همسر و مادر فرزند یا 

فرزندانشان سخن بگوید و همواره با تکریم و محبت، به ویژه نزد فرزندان علی الخصوص فرزندان 
دختر از ایشــان یاد کند، به گونه ای که میزان محبوبیت مــادر نزد فرزندان، به ویژه فرزندان 

دختر غنی تر گردد.
 پدرها حق دارند همسرشان در فرصتها و موقعیتهای بایسته، در حمایت و همدلی و همراهی 

با همسر و پدر فرزند یا فرزندانشان سخن بگوید و همواره با تکریم و رفتار پرمحبت، به ویژه در 
حضور فرزندان، علی الخصوص فرزندان پسر، از ایشان یاد کند، به گونه ای که میزان محبوبیت 

پدر نزد فرزندان به ویژه فرزندان پسر غنی تر گردد.

بــدون تردید، همانندی و دلبســتگی مطلوب دخترها با مادر محبوب و پســرها با پدرمحبوب 
فوق العاده ارزشمند و غنیمت معنوی و اخلاقی است. پیوندهای ناگسستنی عاطفی فرزندان با پدر و 

مادرشان، در جهان امروز موهبت بس سترگی است.
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Smart Childbearing 
and Wise Parenting 

(Futuristic) 

Marriage is the most popular buzzword in the world. Marriage is the most beautiful 
opportunity for husband and wife to caress each other. Marriage is a covenant of a 
loving and merciful relationship with a peaceful spouse. Marriage is the natural need 
of human beings over the ages and generations, and childbearing is an emotional need, 
reconciliation, and the hope for the creation of peaceful couples and a social need. The 
ultimate goal of marriage is to achieve lasting peace and experience true happiness. 
Man has two primary sources of peace: remembering God and living with a peaceful 
and comforting spouse. The family is the center of loved ones and the best foundation 
for the mutual caress of husbands and wives. In fact, a peaceful husband and wife have 
the right to benefit from the gift of healthy, intelligent children and consider their lives  
refreshing and glorious. The requirement of intelligent childbearing is biological, 
cognitive, and psychological preparation and choosing the right time for conceiving 
the bud of a child. Based on the national research and professional experiences of the 
author,  if the second trimester of pregnancy of dear mothers is in the summer season, the 
child will benefit from the needed oxygen and nutrition more. The main psychological 
foundations of wise childbearing are to prepare our children to fulfill their individual, 
marital, and social missions well, to consider the family as a school for the bride and 
groom, and to consider ourselves as future-loving educators. In this vital matter, the  
best educational method should be presented. Indeed, the most effective learning 
method is observation-based learning and parents could be the best educational model 
for children. 
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